ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2016/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Superintendência do Porto de Itajaí, solicita que as tratativas com o Governo Federal sobre
o  novo  modelo  para  o  Porto  de  Itajaí  proponham  uma  Autoridade  Portuária  enxuta  e
composta exclusivamente por pessoas técnicas na área Portuária.

JUSTIFICATIVA:

Muito se tem falado sobre a manutenção da Autoridade Portuária Pública, nas discussões
sobre o futuro do Porto de Itajaí, mas até hoje, de fato, não se tem uma proposta sobre o
enxugamento de cargos e também sobre a instituição de cláusulas de competência técnica
para  o  preenchimento  desses  cargos,  portanto,  é  o  que  se  propõe  com  a  presente
indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB